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Hälso- och sjukvårdsförvaltningen 
Ledningsstöd och strategi 
Avdelningen för Hälsa och välfärd (RSS Dalarna) 

 

Minnesanteckningar 
Datum: 2021- 03-29  
Dnr:  RD21/01291 

 

 

 

Välfärdsrådets möte den 25 mars 2021 
Tid: 9-12  
Plats: Teams 
 
Närvarande: Sofia Jarl Region Dalarna (ordförande), Susanne Berger Avesta (vice 
ordförande), Christer Carlsson, Region Dalarna, Irene Homman Gagnef, Kenneth 
Dahlström Leksand, Åsa Bergkvist Ludvika, Sune Hemmingsson Säter, Fredrik Ollén 
Rättvik, Camilla Andersson Sparring Falun, Anders Lindh Falun, Anita Nordström 
Borlänge, Anette Eriksson Älvdalen, Monica Forsgren Smedjebacken, Annelie Hultgren 
Vansbro, Stina Munters Vansbro, Håkan Yngström Orsa, Kajsa-Lena Fagerström 
Hedemora, Håkan Frank Ludvika. 
 
Närvarande tjänstepersoner: Tanja Mårtensson, Linda Haglund Region Dalarna samt 
föredragande enligt nedan. 
 

1. Mötets öppnande 

Välfärdsrådet beslutade: 

att öppna mötet. 

 

2. Godkännande av dagordning 

Välfärdsrådet beslutade: 

att godkänna dagordningen. 

 

3. Val av justerare  

Välfärdsrådet beslutade: 

att utse Susanne Berger till justerare.  

 

4. Föregående minnesanteckningar 210128 

Välfärdsrådet beslutade: 

att lägga minnesanteckningarna till handlingarna. 

 

5. Rapport: Aktuellt läge Covid och vaccination  

Föredragande: Roger Larsson, Chefsläkare och Olof Ehrs, 
Vaccinationssamordnare Region Dalarna 
 
Roger Larsson och Olof Ehrs föredrog ärendet, Bilaga 6.  
Välfärdsrådets ledamöter ställde en del frågor.  
Någon hade fått uppgifter om att det fanns möjlighet att köpa vaccinationsdoser på 
en klinik i länet, vilket indikerar att finns en illegal marknad. Olof Ehrs skulle 
undersöka ärendet vidare.  
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Fråga ställs om det finns möjlighet att se över prioriteringsordningen mellan 

målgrupperna för vaccination avseende de personer som har LSS-insatser 

och/eller personlig assistans. De utgör en sårbar grupp där många lever en 

isolerad tillvaro under pandemin. Olof och Roger bekräftade bilden avseende 

målgruppens situation, men framhöll dels att gruppen är prioriterad såtillvida att de 

omfattas av ”Fas 2”, dels att det av logistiska skäl är svårt att införa nya undantag i 

prioriteringsordningen som kan medföra en risk för att man tappar kontrollen över 

hur vaccinationerna fortskrider på ett länsövergripande plan.  

 

Fråga ställs om evidensläget om smittan är luftburen eller inte. Roger redogör för 

att det förekommer några enstaka studier som indikerat att smittpartiklar 

återfunnits i ventilationsutrymmen och liknande, men att landets smittskyddsläkare 

är helt överens om att viruset huvudsakligen sprids genom s.k. droppsmitta.  

 
Välfärdsrådet beslutade: 
att lägga informationen till handlingarna. 
 

6. Rapport från den regionala samverkans- och stödstrukturen  

Föredragande: Tanja Mårtensson, Avdelningschef hälsa och välfärd Region 

Dalarna (RSS Dalarna) 

Tanja Mårtensson föredrog ärendet, Bilaga 7.  

Välfärdsrådet beslutade: 

att lägga informationen till handlingarna.  

 

7. Utredning om syn- och hörselinstruktörer  

 

På Välfärdsrådets möte den 16 december 2020 lyftes frågan huruvida 

kommunerna hade syn- och hörselinstruktörer anställda inom sina respektive 

organisationer. Detta delvis med anledning av en inkommen förfrågan från 

Synskadades riksförbund, SRF (angående syninstruktörer).  

Välfärdsrådet konstaterade vid mötet att samverkan är viktigt i detta sammanhang 

samt att ansvarsfördelningen mellan huvudmännen bör förtydligas i syfte att ge 

individer i Dalarna med syn-och/eller hörselnedsättning bästa möjliga stöd. 

 

Välfärdsrådet beslutade:  
att ge Länsnätverket för förvaltningschefer i uppdrag att genomföra en utredning 
för att identifiera behov av samverkan mellan kommunerna och regionen  
avseende yrkeskategorin syn- och hörselinstruktörer.  
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8. Beslut om godkännande: Utvärderingsuppdrag av tillnyktringsplatserna i 

Dalarnas län 

Föredragande: Henrietta Forsman, Utvecklingsledare Hälsa och välfärd, Region 

Dalarna, Linn Andersson, Enhetschef Beroendecentrum Falun, Region Dalarna 

Beslut om utvärderingsuppdraget av tillnyktringsplatserna har fattats av 

Länschefsnätverket och Välfärdsrådet (feb och mars 2020). 

Utvärderingsuppdraget innefattade att genomföra en utvärdering av verksamheten 

vid länets TN-platser med utgångspunkt i det samverkansavtal som år 2017 

ingicks mellan parterna. Utvärderingen skulle innehålla en noggrann redogörelse 

av verksamhetens resultat samt förslag till förbättringar och/eller utveckling av 

verksamheten samt utgöra underlag för beslut om finansieringsmodell och ett 

eventuellt tecknande av nytt avtal om TN-verksamhet mellan Region Dalarna och 

länets kommuner. Nuvarande ”Samverkansbeslut avseende 

tillnyktringsverksamhet”, inklusive avtal mellan parterna, är giltigt till och med 

2021-11-30. Om inte ett nytt samverkansbeslut träffats innan 2021-06-30 ska 

verksamheten upphöra 2021-11-30.  

Föreliggande utvärdering har genomförts i dialog med verksamhetsansvariga vid 

respektive TN-verksamhet samt företrädare för polis och kommuner. 

Utvärderingen presenterar resultat utifrån uppställda frågeställningar kring den 

verksamhet som bedrivits vid länets TN-platser och innefattar bl.a. en beskrivning 

av omhändertagande enligt LOB och tillnyktring i arrest samt mottagning, 

omhändertagande och vård vid de olika TN-verksamheterna. En beskrivning av 

patientgruppen redovisas, inklusive patientgruppens fördelning avseende 

folkbokföringsort. Antalet polisomhändertaganden enligt LOB redovisas i relation 

till nyttjandet av TNE/TN-platserna. Rutiner och ansvarsområden avseende 

uppföljande kontakt med socialtjänsten beskrivs liksom samverkan inom TN- 

området så som den uppfattas ur ett kommunperspektiv. 

Länschefsnätverket beslutade att godkänna utvärderingsuppdraget på möte 

210219 samt skicka vidare ärendet för Välfärdsrådets ställningstagande och beslut 

om rekommendation angående avtal om tillnyktringsplatserna. 

En justering av ärendets hantering hade skickats ut till Välfärdsrådets ledamöter 

210323. Föreliggande utvärdering är objektivt utformad vars syfte därvid är att ge 

varje huvudman/avtalspart förutsättningar att inledningsvis ta ställning till om en 

fortsatt samverkan kring länets tillnyktringsplatser är förhanden och därmed 

tecknandet av ett nytt långsiktigt avtal. Mot denna bakgrund ombeds varje part 

dvs. kommunerna och regionen att lämna ett övergripande ställningstagande 

(ja/nej) till ett nytt samverkansavtal.  
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Om förutsättningar föreligger till ett nytt samverkansavtal, ges Länsnätverket för 

förvaltningschefer i uppdrag att ta fram ett förslag på nytt avtal för Välfärdsrådets 

ställningstagande och eventuella beslut om rekommendation till kommuner och 

region på nästa möte den 27 maj. Om huvudmännens respektive 

ställningstagande inte medför förutsättningar till ett nytt samverkansavtal, upphör 

verksamheten enligt nuvarande avtal den 30 november 2021. På Välfärdsrådets 

möte den 27 maj kommer därvid utkomsten av detta beslutas och lämnas som 

rekommendation till kommuner och region. Presidiet i Välfärdsrådet kommer att 

skicka, genom Tanja Mårtensson Avdelningschef för hälsa och välfärd, en 

förfrågan till varje ledamot i Välfärdsrådet om sin huvudmans övergripande 

ställningstagande till fortsatt samverkansavtal kring tillnyktringsplatserna i 

Dalarnas län. Ledamöterna uppmanas att inkomma med svar senast den 12 april.  

Henrietta Forsman och Linn Andersson föredrog ärendet, Bilaga 8. Välfärdsrådet 

diskuterade ärendet.  

Det framhölls bland annat att polisen borde vara en av avtalsparterna i en framtida 

samverkanslösning och diskuterade huruvida polisen kunde bidra ekonomiskt till 

verksamheten. Flera ledamöter menade emellertid att detta inte var ett särskilt 

sannolikt scenario, bland annat på grund av polisens organisering på central och 

regional nivå.  

Några kommunledamöter menade att man på grund av geografiska avstånd inte 

tog del av länets TN-platser, varför man inte tyckte det solidariska 

kostnadsfördelningsupplägget var rimligt.  

Resonemang fördes kring att flera patienter på TN-platserna härrörde från 

regionens Avdelning 65 (Missbruks- och beroendeenheten) och huruvida det 

indikerade brister i missbruks- och beroendevården. Linn Andersson menade att 

så inte var fallet. Innan pandemin var det ofta överförfriskade personer, som inte 

tidigare var kända för vare sig polis eller vård, som kom till TN-platserna. Under 

pandemin är det istället missbrukare och bostadslösa, som i högre grad befinner 

sig i offentliga miljöer, som har omhändertagits av polisen. Fler av dessa är/ har 

varit patienter på Avdelning 65.  

Någon ledamot önskade att man istället för TN-platserna skulle utöka samverkan 

kring unga personer med beroende och missbruksproblematik.  

Några ledamöter menade att TN-platserna är viktiga och bör finnas kvar.  

Välfärdsrådet beslutade: 
att godkänna utvärderingsuppdrag av tillnyktringsplatserna i Dalarnas län. 
att varje ledamot i Välfärdsrådet senast den 12 april till presidiet i Välfärdsrådet 
lämnar sin huvudmans övergripande ställningstagande till fortsatt samverkansavtal 
kring tillnyktringsplatserna i länet. 
att Välfärdsrådet på nästa möte den 27 maj fattar beslut om rekommendation om 
eventuellt fortsatt avtal avseende tillnyktringsplatserna i Dalarnas län.  
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9. Beslut om godkännande: Slutredovisning av ”Uppdrag Kvinnofrid” 

Föredragande: Agneta Haraldsson Utvecklingsledare, Hanna Lundgren 
Utvecklingsledare, Region Dalarna 
 
En del av överenskommelsen mellan staten och SKR för att stärka 

jämställdhetsarbetet på lokal och regional nivå 2018–2020, har haft syftet att 

stärka och utveckla kvinnofridsarbetet i kommuner och regioner. Medlen, som 

uppgår till 400 tkr/år, har skickats ut till RSS och har under perioden förvaltats 

såtillvida att regionen och Borlänge kommun har tillskjutit resurser, genom 

utvecklingsledare, (25 % vardera) för att genomföra arbetet. Under 2019 har en 

fördjupad kartläggning genomförts över det pågående arbetet kring kvinnofrid i 

länets kommuner. Inför 2020 beslutade Länschefsnätverket 200410 om ett fortsatt 

uppdrag med huvudsaklig inriktning att stärka dialogen med Länsstyrelsen och 

främja samverkan inom det länsövergripande Länsgruppen mäns våld mot 

kvinnor. Syftet var att stärka förutsättningarna att tillämpa och implementera en 

strategi kring det gemensamma arbetet med mäns våld mot kvinnor i länet. Under 

2020 utarbetades en uppdragsbeskrivning för Länsgruppen mäns våld mot kvinnor 

med en ny organisationsstruktur och en uppdragsblankett som beskriver 

nätverkets syfte och tydliggör representanternas uppdrag.  

 

Agneta Haraldsson och Hanna Lundgren föredrog ärendet, Bilaga 9.  

 
Välfärdsrådet beslutade: 
att godkänna slutredovisningen av Uppdrag Kvinnofrid. 
 

10. Beslut om rekommendation: Reviderad länsövergripande 

överenskommelse om samverkan rörande personer som missbrukar; 

alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, läkemedel, 

dopningsmedel eller spel om pengar  

      Föredragande: Maria Högkvist, Utvecklingsledare Hälsa och välfärd, Region 

Dalarna 

 

Kommuner och regioner har en lagstadgad skyldighet att ingå samarbete ifråga 

om personer som missbrukar alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande 

medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar (5 kap. 9 a § SoL och 16 

kap. 3 § HSL). I länet regleras samarbetet genom en länsövergripande 

överenskommelse mellan kommunerna i Dalarna och Region Dalarna.  
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En revidering har skett av överenskommelsen och ersätter tidigare 

överenskommelse från 2016. Arbetet har skett i en arbetsgrupp och referensgrupp 

med representanter från kommunerna, Region Dalarna och från brukarrörelsen.  

De största förändringarna är att överenskommelsen omfattar barn och unga samt 

spelberoende/spelproblem (spel om pengar). Vidare har det tidigare regionala 

vårdprogrammet utgått och istället hänvisas till det nya nationella vård- och 

insatsprogrammet (VIP) för missbruk och beroende. En förändring avseende 

avtalstiden har införts till en period om tre (3) år. Överenskommelsen föreslås 

träda i kraft 1 juli 2021.  

Länsnätverket för förvaltningschefer beslutade att godkänna den reviderade 

överenskommelsen på sammanträde 210219 och skicka vidare beslutet för 

Välfärdsrådets ställningstagande och beslut om rekommendation. 

I ärendet redovisades följande dokument: 

a) Underlag för rekommendation  

b) Länsövergripande överenskommelse mellan Region Dalarna och kommunerna i 
Dalarna om samverkan rörande personer som missbrukar; alkohol, narkotika, 
andra beroendeframkallande medel, läkemedel, dopningsmedel eller spel om 
pengar. 

Maria Högkvist föredrog ärendet, Bilaga 10. 

Välfärdsrådet beslutade: 
att rekommendera kommunerna och regionen att godkänna reviderad 
länsövergripande överenskommelse om samverkan rörande personer som 
missbrukar; alkohol, narkotika, andra beroendeframkallande medel, 
läkemedel, dopningsmedel eller spel om pengar. 
att beslutet gäller under förutsättning att samtliga ingående parter fattar 
likalydande beslut. 
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11. Beslut om rekommendation: Reviderad länsövergripande 

överenskommelse om ansvarsfördelning när kommunen beslutar om 

placering på hem för vård eller boende (HVB) 

Föredragande: Tanja Mårtensson, Avdelningschef hälsa och välfärd Region 

Dalarna (RSS Dalarna)  

 

Styrgruppen för Länsnätverket för förvaltningschefer (Länschefsnätverket) har haft 

i uppdrag att genomföra en revidering har av tidigare 

samverkansöverenskommelse (från 2016). Arbetet har skett med stöd av 

Avdelningen för hälsa och välfärd, RSS Dalarna. Revideringen består av 

redaktionella justeringar gällande överenskommelsens disposition och 

rubriksättning, ändring av obsolet terminologi m.m.. Vissa avsnitt är utvecklade 

och/ eller nya, varvid syftet har varit en anpassning till övriga länsövergripande 

samverkansöverenskommelser i vissa avseenden. En förändring avseende 

avtalstiden har införts till en period om tre (3) år. Överenskommelsen föreslås 

träda i kraft 1 juli 2021. 

 

Länschefsnätverket beslutade att godkänna den reviderade överenskommelsen 

på sammanträde 210219 och skicka vidare beslutet för Välfärdsrådets 

ställningstagande och beslut om rekommendation. 

I ärendet redovisades följande dokument: 

a) Underlag för rekommendation. 

b) Länsövergripande överenskommelse mellan Region Dalarna och 

kommunerna i Dalarna om ansvarsfördelning när kommunen beslutar om 

placering på hem för vård eller boende (HVB).  

 

Tanja Mårtensson föredrog ärendet.  

 

Välfärdsrådet beslutade: 

att rekommendera kommunerna och regionen att godkänna reviderad 

länsövergripande överenskommelse om ansvarsfördelning när kommunen 

beslutar om placering på hem för vård eller boende (HVB). 

att beslutet gäller under förutsättning att samtliga ingående parter fattar 

likalydande beslut. 
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12. Övriga frågor  

Fredrik Ollén Rättvik, väckte frågan om de bidrag som vissa kommuner ger till 

olika läns- och/eller nationella frivilligorganisationer tex. BRIS, KRIS, Kvinnojourer 

m.fl. Fredrik menade att det vore ändamålsenligt om det fanns någon form av 

likabehandlingsprincip för hur bidragen ges till dessa organisationer och om 

regionen kunde ta det övergripande ansvaret för att dela ut medlen. Det är svårt 

att upprätthålla en rättvis linje. 

Flera ledamöter från både regionen och kommunerna menade att dessa frågor 

inryms inom det kommunala självstyret och att det är upp till varje huvudman att 

hitta sina prioriteringar och riktlinjer för hur man beviljar bidrag i dessa 

sammanhang.   

 

13. Mötets avslutades 

 

 


